



UKA16/34

6. oktober 2016

Ane Hansen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udføre en undersøgelse af bæredygtig græsning. Undersøgelsen skal fokusere på græsningsarealer, som i dag anvendes til dyrehold samt arealer i umiddelbar tilknytning hertil, og vurdere, hvor stort et husdyrhold vegetationen kan bære, således, at der sikres en optimal produktion på lang sigt. Undersøgelsens resultater skal fremlægges under FM2018.**

(Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen, Siumut)

Selv om fårehold og landbrug har eksisteret i mere end 100 år her i landet, så har vi i dag stadigvæk mange opgaver at løse på lovgivningsmæssig samt udviklingen af erhvervet, ligesom forslagsstiller Suka K. Frederiksen også tager op i forbindelse med sit forslag.

Hvis man ser en fremtid for landbrug samt husdyrhold, kan man ellers ikke bare afslå dette forslag, hvorfor vi er stærkt forundrede over, at Naalakkersuisut i deres svarnotat indstiller forslaget til forkastelse med en grund som ikke umiddelbart har med forslag at gøre, hvilket giver stof til eftertanke om dele af koalitionsens syn på fåreholdererhvervet.

Andre lande med fåreholdererhverv samt landbrug lægger i gennem deres lovgivning vægt på udvikling af konkrete undersøgelser på græsnings- samt vegetationsarealer. Da vi her i landet også har interesse for fårehold, husdyrhold samt landbrug, så kan vi ikke komme uden om disse undersøgelser, hvorfor vi er enige med forslagsstiller Suka K. Frederiksen intention om at Naalakkersuisut pålægges at udføre en undersøgelse af bæredygtig græsning.

Vi har bemærket at Naturinstituttet har bekræftet, at man mangler undersøgelser om i hvilket omfang græsningsarealer kan bære fårenes græsning og at de ikke forventer at et arbejde i sådan omfang ikke kan foretages inden for et år. Hvis man ser bort fra undersøgelser i 1980'erne, så har der ikke været vegetationsundersøgelser på græsningsarealer her i landet.

I stedet for blot at indstille forslaget til forkastelse, vil Inuit Ataqatigiit foreslå, at man etablerer løbende undersøgelser om vegetationen og indstiller at man i Inatsisartuts udvalg for Fisker, Fangst og Landbrug arbejder med ændringsforslag som går ud på, at man hvert år foretager vegetationsundersøgelser og dermed sikre at man på finanslovene sikrer bevillinger til dette formål.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Inatsisartuts udvalg for Fiskeri, Fangst og Landbrug med henblik på, at udarbejde et ændringsforslag.